1

2025年 2月 14日

各 位

会 社 名  近鉄グループホールディングス株式会社

代表者名 取締役社長  若井 敬

 （コード番号 9041 東証プライム）

問合せ先 総合政策部長 堀井 裕高

（TEL. ０６－６７７５－３４７３）

株式会社近鉄エクスプレスとの会社分割（簡易吸収分割）

吸収分割契約の締結に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2025 年 3 月 28 日を効力発生日（予定）として、会社分割により、

当社の完全子会社である株式会社近鉄エクスプレス（以下「近鉄エクスプレス」といいます。）の社債に係る債

務（これに関連する契約その他の権利義務を含みます。）及び当該社債の債務の金額に相当する金銭（以下「本

承継権利義務等」といいます。）を当社へ承継すること（以下「本吸収分割」といいます。）に関し、近鉄エク

スプレスとの間で吸収分割契約（以下「本吸収分割契約」といいます。）を締結することを決議し、本吸収分割

契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本吸収分割は、当社と当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項及び開示内

容を一部省略しております。

記

１．本吸収分割の目的

本吸収分割は、グループの社債発行及び社債管理業務を一元化することにより、社債市場における発行体と

しての当社の位置付けを高め、グループファイナンス機能を強化することを企図しております。また、近鉄エ

クスプレスにおいて社債を保有することで生じる実務負担を軽減することも企図しております。

２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

本吸収分割契約締結に係る取締役会決議日 2025年 2月 14日

本 吸 収 分 割 契 約 締 結 日 2025年 2月 14日

本 吸 収 分 割 の 効 力 発 生 日 （ 予 定 ） 2025年 3月 28日

（注１）本吸収分割は、分割会社である近鉄エクスプレスにおいては会社法第 784条第 1項に規定する

略式吸収分割に、承継会社である当社においては会社法第 796条第 2項に規定する簡易吸収分

割に、それぞれ該当するため、両社いずれにおいても吸収分割契約の承認に係る株主総会の開

催は予定しておりません。

（２）本吸収分割の方式

近鉄エクスプレスを吸収分割会社、当社を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

本吸収分割に際しては、当社は近鉄エクスプレスに対し、株式その他の金銭等の交付を行いません。

2

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、本吸収分割に際して、本承継権利義務等のうち、本吸収分割契約において定めるものを近鉄エ

クスプレスから承継します。なお、当社による債務の承継は、全て免責的債務引受の方法によるものとし

ます。

（７）債務履行の見込み

本吸収分割の効力発生日以降も、当社が負担すべき債務の履行の見込みに問題はないものと判断してお

ります。

３．本吸収分割の当事会社の概要

  近鉄エクスプレス（吸収分割会社） 当社（吸収分割承継会社）

（１） 名 称 株式会社近鉄エクスプレス 近鉄グループホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区港南二丁目 15番 1号 大阪市天王寺区上本町六丁目 1番 55号

（３）
代表者の役職・

氏 名
代表取締役 社長執行役員 鳥居 伸年 取締役社長 若井 敬

（４） 事 業 内 容 貨物運送事業、倉庫業等

持株会社として株式又は持分を所有する

ことにより、当該事業の事業活動を支配、

管理すること

（５） 資 本 金
7,216百万円

（2024年 3月 31日現在）

126,476百万円

（2024年 3月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1970年 1月 10日 1944年 6月 1日

（７） 発行済株式数
1,000株

（2024年 6月 24日現在）

190,662,061株

（2024年 6月 24日現在）

（８） 決 算 期 3月 31日 3月 31日

（９） 大株主及び持

株比率

（2024 年 3 月

31日現在）

近鉄グループホールディン

グス(株)
100％

日本マスタートラスト信託銀

行（株）（信託口）
14.0％

（株）日本カストディ銀行

（信託口）
4.3％

STATE STREET BANK WEST

CLIENT - TREATY 505234

(常任代理人 （株）みずほ銀

行)

2.3％

日本生命保険(相) 2.2％

JP MORGAN CHASE BANK

385781(常任代理人 （株）み

ずほ銀行)

1.3％

SSBTC CLIENT OMNIBUS

ACCOUNT(常任代理人 香港上

海銀行東京支店)

0.9％

3

明治安田生命保険(相) 0.9％

STATE STREET BANK AND TRUST

COMPANY 505103

(常任代理人 （株）みずほ銀

行)

0.8％

（株）三菱ＵＦＪ銀行 0.8％

JP MORGAN CHASE BANK

385771(常任代理人 （株）み

ずほ銀行)

0.8％

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績（連結）（2024年 3月 31日現在）

 純 資 産 288,380百万円   583,097百万円

 総 資 産 547,003百万円 2,454,316百万円

1 株当たり純

資 産
273,286,020.56円 2,730.41円

営業収入/営業

収益（注 1）
733,823百万円 1,629,529百万円

 営 業 利 益  18,068百万円    87,430百万円

 経 常 利 益  21,497百万円    84,638百万円

親会社株主に

帰属する当期

純 利 益

  9,443百万円    48,073百万円

1 株当たり当

期 純 利 益
9,443,146.68円 252.78円

（注１）近鉄エクスプレスにおいては営業収入を、当社においては営業収益を記載しております。

４．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業

上記２．「本吸収分割の要旨」（６）「承継会社が承継する権利義務」に記載の本承継権利義務等

（２）承継する部門の経営成績（2024年 3月期）

経営成績に関する記載事項はありません。

（３）承継する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

350億円 350億円

なお、上記資産及び負債のほか、本吸収分割により当社が近鉄エクスプレスから承継する社債の元本債

務について効力発生日までに発生する未払利息債務及びそれに相当する金銭も含まれます。

５．本吸収分割後の状況

本吸収分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更はあ

りません。

６．今後の見通し

本吸収分割は、当社及び当社の完全子会社を当事者とするものであるため、当社の連結業績に与える影響

は軽微です。

4

（参考）当社の当期連結業績予想（2024年 11月 14日公表分）及び前期連結実績

営業収益 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

1株当たり

当期純利益

当期業績予想

（2025年 3月期）
1,790,000百万円 88,000百万円 80,000百万円 45,000百万円 236.62円

前期実績

（2024年 3月期）
1,629,529百万円 87,430百万円 84,638百万円 48,073百万円 252.78円

以 上